Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 101. – Pg. 23,5/13,5 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Carta finis quam fecit Johannesbellus de Leuco pro se et uxore sua. – Geschrieben vom Notar Jacobus de Saxello.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 98. – Vetti/Zoia, 101.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo decimo nono, die veneris 30 primo intrante febr., indictione septima. Finem et remissionem et pactum de non || petendo nomine trasaccionis^{a)} fecit Johannesbellus filius condam Petri de Tuy-

588. ¹Killenberg, n. Meersburg BW. – ²Hugo I. v. Montfort, 1188–1228. – ³Prämonstratenserklöster Weissenau, sw. Ravensburg BW. – ⁴Weingarten, nö. Ravensburg BW. – ⁵Ulrich II., 1217–1237 Klosterpropst. – ⁶Ettmannsschmid, w. Ravensburg BW. – ⁷Reinger v. Sagogn (Kr. Ilanz), 1204–1244. – ⁸Walter v. (Nieder)Realta (Gem. Cazis, Kr. Thusis), 1208 – † 1227. – ⁹Siegfried I. v. Juvalt (Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg), 1218–1231. – ¹⁰Dietrich v. Montfort, aus dem Dienstmannengeschlecht, 1209–1218. – ¹¹Heinrich v. Hofen (Gem. Lochau, Vorarlberg). – ¹²Friedrich v. Zwirgenberg (nö. Lindau, bayer. Schwaben). – ¹³Dietrich v. Horben (ebd.). 35

rate de Mediol(ano)^{b)1} de Leuco² pro se et uxore sua in manu Petri de Salua-
 rixio filii condam Ogerii de Trixiuio³ nomine et ex parte Anselmi filii condam
 Ottoboni Scariani de Bellaxio⁴ et domine Garielde filie condam castellani || de
 Aseduno de Trixiuio conversorum ecclesie sancti Romerii⁵ et ipsius ecclesie,
 5 quorum missus erat et ipsius ecclesie insimul cum Adelardo de Noueçano⁶ quem-
 libet eorum insolidum, sicut apparuit per cartam unam factam per Iohannem de
 Pradello notarium, nominatim de omni eo, quod ipse Iohannesbellus pro se aut
 pro uxore sua petere posset iamscriptis Petro et Adelardo missis ipsorum Anselmi
 et Garielde et predictae ecclesie aut ipsis Anselmo et Garielde et predictae ecclesie
 10 occaxione vel racione aliquo iure et modo usque hodie, et specialiter de illa dissor-
 dia^{c)} et lite et controversia, quam ipsi Iohannesbellus et uxor sua movebant contra
 ipsos Anselmum et Garieldam conversos ipsius ecclesie ad partem ipsius ecclesie.
 Et sic attendendi et faciendi atendere predictam uxorem ipsius Iohannisbelli po-
 suit fideiussorem Guilielmum filium condam Guilielmi de Silua de Noueçano,
 15 no, qui constituit se principallem debitorem post terminum obligando omnia sua bo-
 na pignori, ita ut ipse Guilielmus teneatur facere stare tacitam et contentam iam-
 scriptam uxorem predicti Iohannisbelli hac fine remisione, et ut possit conveniri
 facere et stare tacitam et contentam, ut supradictum est, tantum de causa, quam ipsi
 Iohannesbellus et uxor eius dabant et movebant iamscriptis Anselmo et Garielde
 20 de conversis predictae ecclesie et ad partem et utilitatem iamscripte ecclesie sancti Ro-
 merii de facto frumenti, quod petebant ipsis conversis ad partem ipsius ecclesie. Et
 pro hac fine et remisione et pacto de non petendo confessus fuit ipse Iohannesbel-
 lus se recepisse pro se et pro ipsa uxore sua ab predicto Petro ex parte ipsorum con-
 versorum et iamscripte ecclesie solidos quatuor denariorum novorum omni occaxio-
 25 ne remota. Actum Cum(is)⁷. Predicti Iohannesbellus et Guilielmus hanc car-
 tam fieri rogaverunt. Et^{d)} predictus Guilielmus promisit facere stare tacitam et
 contentam uxorem predicti Iohannisbelli suo pignore et dispendio sine d(amp)n(o)
 et dispendio ipsorum conversorum et ipsius ecclesie^{d)}.
 Interfuerunt testes Landricus filius condam Nigronis iudicis et Johannes filius
 30 Bernardi de Pradello de Uico⁸ ambo notarii rogati.
 (ST) Ego Jacobus filius condam Dominici de Saxello notarius hanc cartam tradi-
 di et scripsi.

a) A. – b) ol aus anderen Buchstaben korr. – c) Erstes s über der Zeile. – d-d) Von gleicher Hand nachgetra-
 gen.

35 590. (603)

Tresivio, 15. März 1219

Johannes de Becaria von Tresivio und seine Söhne verkaufen dem Kloster S.Remigio
 zwei Stücke Kastanienwald in Teglio.

589. ¹Mailand. – ²Lecco, ital. Stadt u. Prov. – ³Tresivio, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Bellagio, ital. Prov. Co-
 mo. – ⁵Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁶Novazzano, Bez. Mendrisio TI. – ⁷Como, ital. Stadt u.
 40 Prov. – ⁸Borgovico, Stadtteil v. Como.

Abschr. (B), 1244, A comunale Tirano, Madonna di Tirano, I/1 (Copialbuch), f. 5^v. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria, nach dem verlorenen Or. (A) des Notars Gilbertus von Chiuro.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 99 (irrt. zum 15. Mai). – Vetti/Zoia, 102. – Zoia, Poschiavo, 30.

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo decimo nono, indictione septima, die veneris, qui fuit quindecimus dies intrante mense marcii. Vendicionem fecerunt ad proprium Johannes filius quondam domini Aliprandi de Becaria de Trixiuio¹ et Zanucallus et Guilielmus eius filii iussu et parabola iamscripti Johannis patris sui et presente et consentiente et parabolam dante domina Sala uxor dicti Johannis et filia quondam Petri de Sala renonciando omni iuris pignoris et ypothece et privilegio dotis et omni alteri iuri, quod habet vel habere posset in iamscripta vendicione aliquo modo vel iure confitente se tamen esse securam super aliis rebus et bonis dicti Johannis mariti sui de dote sua et omni iure suo, Anselmo filio quondam Ottoboni Scayrani de Belaxio² et Johanni filio quondam Laur(en)tii Bur(mini) de Bruxio³ conversis et ministris et inantea ecclesie sancti Remigii⁴, que est in monte de Tirano⁵, ad partem et utilitatem dicte ecclesie et congregationis ipsius ecclesie, nominative de duabus peciis silve castanearum iacentis in territorio Tillii⁶ ultra Aduam⁷ in poira ubi dicitur in Strincturam⁸, una quarum est magna et coheret ei a mane Johannis Baroncii de Plombardo⁸ in parte et in parte Petreti Marzi de Plombardo, a meridie nemus, a sero vallis Malzine⁹, a nullora Stefani Mazuchi de Tellio, alia peçola est parva cum paucis arboribus supra et coligitur ad predictam peciam idem ad casinam predicte pecie de Strictura, cui peciole est a mane . . .^{a)} sine aliquibus condiciis vel appendiciis et sic dicti venditores in suum locum posuerunt dictum Anselmum et Johannem ad partem dicte ecclesie et congregationis et eis dederunt et cesserunt omne ius et omnes actiones et rationes reales et personales utiles et directas, quod et quas habebat vel eis aliquo modo vel iure pertinebant in predicta et pro predicta vendicione et eisdem accionibus iuribus et rationibus et utilitatibus utantur et uti possint dicte ecclesie et dicta congregacio et sui successores et cui dederint, quibus uti poterant dicti venditores, ita ut a presenti die et hora inantea dicta ecclesia et dicta congregacio cum suis successoribus et cui dederint habeant et teneant et possideant una cum superioribus et inferioribus et cum ingressibus et regressibus et cum omni iure et accione et racione et utilitate dictis venditoribus et dicte venditrici pertinente in integrum, et faciat, quicquid facere voluerit iuris proprietari nomine sine contradictione iamscriptorum venditorum et omnium aliarum personarum, et dederunt parabolam dicti venditores iamdictis conversis et ministris ad partem iamscripte ecclesie et congregationis intrandi in corporalem possessionem sua actoritate de predictis terris sive rebus territoriis venditis, et interim constituerunt se tenere et possidere nomine et vice iamscripte ecclesie et congregationis, volendo et faciendo ipsam ecclesiam et congregationem dom[inum]^{b)} et possessorem et volendo dominium et possessionem in ipsam ecclesiam transferre. Et promiserunt dicti venditores obligando pignori omnia sua bona presentia et futura dictis

590. ¹ Tresivio, ital. Prov. Sondrio. – ² Bellagio, ital. Prov. Como. – ³ Brusio, Gem. u. Kr. – ⁴ Kloster S. Remigio, Gem. Brusio. – ⁵ Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁶ Teglio, ebd. – ⁷ Adda, Fluss durch das Veltlin, ebd. – ⁸ Name abg., Teglio. – ⁹ Malgina, Gem. Teglio.

conversis ad partem dicte ecclesie defendere et guarentare ab omni homine et ab omni persona suo pignore et dispendio et sine dampno et dispendio dicte ecclesie vel dicte congregationis sub pena tocius dampni et dispendii et interesse. Pro qua vendicione et loci positione et cessione confessi fuerunt dicti venditores se accepisse a Bone-
 5 to filio quondam Johannis Pizi de Clurio¹⁰ et a fratribus libras octo et dimidiam imperialium, quas libras octo et mediam imperialium dicti fratres dare tenebantur dicte ecclesie sive dictis Anselmo et Lafranco filio condam Bongredi de Clurio ad partem dicte ecclesie in cartacambio pro quadam, quam dicti fratres aquistaverunt a dicta ecclesia in territorio Clurii, ubi dicitur ad Felectum¹¹ sive ad Rouoledum¹¹ secundum quod in carta vendicionis inde facta continetur, ita ut si illa terra
 10 evinceretur dictis fratribus vel suis heredibus vel cui dederint, quod habeant regresum super iascriptam vendicionem pro ea parte, pro qua evinceretur, et a Johanne Fer(rario) habitatore in Tresiuio filio quondam Martini de Lopia¹² de Belaxio libras sedecim et mediam imperialium nomine proprio unius pecie terre et vinee iacentis in territorio Trixiuii ad Ronum¹³ ultra versus mane cum casis et edificiiis et casaliis seu basibus et cum arboribus super ipsam terram sitis, quam et que dictus Johannes Ferrarius emit seu emerat ab Anselmo et Bonizo et ab Amiza et Vberto et Alberto conversis dicte ecclesie sancti Remigii nomine precii librarum sedecim imperialium in loco et pro loco et scontro et pro^{c)} cartacambio, cuius
 20 vinee et pertinentiarum eius predicti conversi promiserunt nomine et ex parte predicte ecclesie tenere predictas pecias duas silve ad partem dicte ecclesie ab hinc inantea in eternum sine fraude pro parte iascripti precii librarum sedecim et mediam imperialium, confitentes predicti conversi se bonum scontrum et cartacambium et utilio-
 25 rem rem recepisse pro cartacambio iascripte terre vinee, quam dedisse et eisdem conversis renonciantibus omni exceptioni et legi, quas ipsi conversi vel sui confratres seu eorum successores dicendo deceptos esse et ipsam ecclesiam deceptam esse in hoc cartacambio, eo quod non sit in iurisdictione et de iurisdictione Cuman¹⁴ episcopatus et quasi in dominio ecclesiastice iurisdictionis et potestatis sit. Quia sic inter eos convenit. Actum in curia iascriptorum venditorum in Trixiuio. Predicti venditores hanc cartam fieri rogaverunt. Interfuerunt testes rogati Gregorius filius quondam Alberti Mignoche et Arialdus filius quondam Girardi Brochi et Zobianus filius quondam Passagii de Becaria omnes de Trixiuio. Ego Gilbertus notarius regalis de Clurio filius quondam item Gilberti hanc cartam tradidi et scripsi.
 30

a) 10 cm offen gelassen. – b) Pg. besch. – c) pro über der Zeile nachgetragen.

35 591. (602)

Grono, 28. April 1219

Heinrich von Sax errichtet das Kollegiatstift S. Giovanni und S. Vittore in San Vittore.

Or. (A), A comunale San Vittore, I. – Pg. 33/59 cm. – Geschrieben vom Notar Consolatus Ablaticus.

Abschr. (B¹), Okt. 1377, A comunale Mesocco, I. – Geschrieben vom Notar Franciscus von Sax.

40 590. ¹⁰Chiuro, ital. Prov. Sondrio. – ¹¹Name abg. – ¹²Loppia, Gem. Bellagio. – ¹³Ron, Bach, Grenze Gem. Tresivio / Gem. Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁴Como, ital. Stadt u. Prov.

Abschr. (B²), Mitte 15. Jh., A comunale San Vittore, 2. – Geschrieben vom Notar Henricus de Belfano. Abschr. (B³), um 1500, A di Stato Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 23. – Geschrieben vom Notar Albertus de Salvagnio.

Druck: Th. v. Liebenau, Boll. stor. della Svizzera ital. 1890, S. 59 (irrt. zum 21. April, nach einer späteren Abschrift).

Regest: Reg. Mesolcina, S. 152, Nr. 1.

(ST) In nomine domini et sancte individue trinitatis. Milleximo ducentesimo decimo nono, die dominico tercio exeunte aprili, indictione septima. Dominus || Anricus filius quondam domini Alberti de Sacco¹ pro remedio anime sue et patris sui et omnium suorum antecessorum ordinavit et statuit, ita ut || inperpetuum debeat observari inviolabiliter pro se et pro suis heredibus, ut ecclesia sancti Johannis, que est sita in loco sancti Victoris apud ecclesiam sancti Victoris², sit || decetero plebs et canonica, in qua debeant esse sex canonici et prebendarii, qui tantum debeant esse de valle Mesonçine³, ita ut unus illorum sit prepositus et rector illius canonice et fratrum. Item statuit et ordinavit, ut omnes fructus et redditus et oblaciones et preventus^{a)} et familias, que olim pertinebant seu spectabant ad ecclesiam et plebem sancti Victoris eiusdem loci et ad ecclesiam sancte Marie de Mesoco⁴ et plebem eiusdem ecclesie, decetero omni tempore deveniant et permaneant in ipsa canonica et plebe sancti Johannis, et supposuit predictas plebes sancti Victoris et sancte Marie de Mesoco con omnibus suis possessionibus et redditibus et fictis condicionibus gaudimentis et districtis et familiis et decimis et primiciis et oventionibus et oneribus predicte ecclesie sancti Johannis. Item dedit et obtulit seu titulo donationis donavit et concessit ecclesie sancti Johannis ecclesiam sancti Petri de Reno⁵ con omnibus suis possessionibus et alpibus montibus et con omni iure et actione ipsi ecclesie pertinenti, ita ut prepositus ipsius ecclesie sancti Johannis seu missus ipsius prepositi singulis annis debeat dare solidos quinque denariorum novorum Medioll(anensium)⁶ ospitali de Moncendero⁷ vel eius noncio, qui debeat eos consignare et dare noncio vel misso ospitali sancti Johannis de Ultra Mare⁸, quos denarios antecessores predicti domini Anrici iudicaverunt iamscripto ospitali. Item statuit et ordinavit, ut quatuor de predictis canonicis debeant celebrare divina officia predicte ecclesie sancti Johannis et sancti Victoris et alii duo debeant celebrare divina officia ecclesie sancte Marie de Mesoco et hoc fieri debeat secundum arbitrium et voluntatem et dispositionem prepositi eiusdem ecclesie sancti Johannis. Item statuit et ordinavit, ut unus illorum quatuor, qui debent celebrare divina officia ad ecclesiam sancti Johannis et sancti Victoris, debeat celebrare semel in quindecim diebus missam ad ecclesiam sancte Marie in Calanca⁹ et semel in quindecim diebus ad ecclesiam sancti Petri de Uerdabio¹⁰ et semel in edomada ad ecclesiam sancti Mauricii de Camma¹¹ et

591. ¹Albrecht I. (1188 – † vor 1210) u. Heinrich II. (1194–1247) v. Sax-Misox. – ²S. Giovanni, Kirche in San Vittore, Kr. Roveredo, mit der Kirche S. Vittore vereinigt zur Kollegiatkirche SS. Giovanni e Vittore. – ³Mesolcina/Misox, Tal. – ⁴S. Maria del Castello, Kirche in Mesocco. – ⁵St. Peter, Kirche in Hinterrhein, Kr. Rheinwald. – ⁶Münze v. Mailand. – ⁷Johanniterhaus Contone, Bez. Locarno TI, am Monteceneri. – ⁸Johanniterspital(-orden) Jerusalem. – ⁹S. Maria, Kirche in Sta. Maria i. C., Kr. Calanca. – ¹⁰S. Pietro, Kirche in Verdabbio, Kr. Roveredo. – ¹¹S. Maurizio, Kirche in Cama, Kr. Roveredo.

semel in quindecim diebus ad ecclesiam [sanct]i^{b)} Clementis de Grono¹² et semel in quindecim diebus ad ecclesiam sancti Julii¹³ et semel in mense ad ecclesiam sancti Remigii¹⁴. Item statuit et ordinavit, ut unus ex illis duobus, qui debent celebrare ad ecclesiam sancte Marie d[e M]esoco^{b)}, semel in quindecim diebus debeat celebrare missam ad ecclesiam sancti Martini de Soaça¹⁵ et semel in quindecim diebus ad ecclesiam sancti Carpofori de Sorcastelo¹⁶ et semel in quindecim diebus ad ecclesiam sancti Gieorgii de Lostallo¹⁷ et semel in quindecim diebus ad ecclesiam sancti Petri^{c)} de Crimelo¹⁸ et ter in anno ad ecclesiam sancti Petri de Reno, et omnes capellas con omnibus suis possessionibus et fictis et redditibus et gaudimentis^{d)} et familiis subposuit predictae ecclesie et canonice seu plebi sancti Johannis, et omnes predicti fratres et canonici, qui fuerint in predicta canonica et plebe sancti Johannis, debeant servire et officiare predictas capellas et ecclesias secundum voluntatem et dispositionem et arbitrium prepositi. Item statuit et ordinavit, ut omnes illi quatuor, qui debent stare et celebrare ad ecclesiam predictam sancti Johannis, semper feria sexta debeant celebrare missam pro anima predicti domini Anrici et suorum antecessorum et successorum et secunda feria omni edomada pro animabus omnium militum suorum et tocius sue familie et omnium habitantium in ipsa valle et omnium fidelium defonctorum. Item statuit et ordinavit, ut illi duo, qui debent celebrare divina officia ad ecclesiam sancte Marie de Mesoco, debeant facere similia officia, ut supra dictum est de illis, qui servant ad ecclesiam sancti Johannis. Item statuit et ordinavit, ut omnes fratres et canonici eiusdem plebis et canonice debeant omni tempore simul in canonica vivere et comedere et bibere in cibo et potu, si fuerit de voluntate ipsorum vel maioris partis. Item illi duo, qui debent celebrare ad ecclesiam sancte Marie de Mesoco, debeant similia facere, ut supra dictum est. Item statuit et ordinavit, ut electio prepositi deinceps debeat pertinere et spectare ad fratres eiusdem canonice sancti Johannis, et si ipsi fratres discordarent et discutirent inter se de electione prepositi, electio ipsius prepositi spectare debeat ad maiorem partem confratrum et capituli, electio vero fratrum debeat pertinere et spectare ad prepositum et ad fratres, si consenserint inter se, si vero fratres dissenserint, ad prepositum tantum. Quod prepositus debeat eligere^{e)} de etitulatis tantum ipsius ecclesie, si fuerint, et si non fuerint titulati, de non titulatis ipsius terre. Item statuit et ordinavit, ut prepositus ipsius ecclesie et plebis sancti Johannis non habeat licenciam nec potestatem faciendi debitum ultra solidos centum denariorum novorum sine consensu confratrum suorum vel pro utilitate ipsius ecclesie tantum. Que omnia iamscripta facta sunt salvo iure ecclesie sancte Marie de Mesoco baptismatis sepulture et spiritalis placiti. Item statuit et ordinavit, ut prepositus debeat victum et omnia administrare^{a)} inferioribus et superioribus con consilio fratrum. Quas ecclesias silicet sancti Johannis et sancti Victoris et sancte Marie de Mesoco edificavere antecessores iamscripti domini Anrici, ut dicebat, supra eorum alodiis. Item statuit et ordinavit, ut non liceat alicui ipsorum fratrum recedere ab ipsa ecclesia sancti Johannis sine licencia et parabola ipsius prepositi et fratrum. Et si receserit aliquis ipsorum fratrum, careat pre-

591. ¹²S. Clemente, Kirche in Grono. – ¹³S. Giuli, Kirche in Roveredo, Gem. u. Kr. – ¹⁴S. Remigio, Kirche in Leggia, Kr. Roveredo. – ¹⁵S. Martino, Kirche in Soazza. – ¹⁶S. Carpoforo, Kirche in der Burg Mesocco. – ¹⁷S. Giorgio, Kirche in Lostallo, Kr. Mesocco. – ¹⁸S. Pietro, Kirche in Crimei, Gem. Mesocco.

benda, nisi aliqua necessitate cogiente vel aliqua causa interveniente. Item statuit et ordinavit, ut omnes predicti canonici et prebendarii sine aliqua excusatione debeant fieri vel sint sacerdotes. Item statuit et ordinavit, ut quilibet canonicus sive prebendarius ecclesie sancti Johannis habeat et habere debeat libras quatuor denariorum novorum pro vestimentis quolibet anno, prepositus vero habeat et habere debeat pro vestimentis honorifice et decenter secundum quod decet personam eius, et si facultates ipsius ecclesie crexerent, quod possint et debeant vestimenta crexere con voluntate prepositi et fratrum. Et ipse dominus Anricus promisit preposito Martino eiusdem ecclesie sancti Johannis¹⁹ ad partem eiusdem ecclesie per se suosque heredes omni tempore firmum et ratum ea, que superius facta sunt, se habiturum, salvo iure et honore domini Curiensis episcopi in spiritualibus et salvo iure et honore patronatus iamscripti domini Anrici et suorum heredum et successorum in predictis ecclesiis. Nam sic decrevit eius bona voluntas. In loco de Grono²⁰. Predictus dominus Anricus plura ordinamenta uno tenore fieri rogavit.

Et hec omnia iamscripta firmavit et stabilivit dominus Albertus²¹ filius eiusdem domini Anrici.

Interfuerunt Johannes filius quondam ser Alberti de Grono et dominus Jacobus iudex de Bimio²² et Obertus eius filius et Anricus avocatus de Mesoco²³ et [Ma]rkixius^{a)} de Arua²⁴ eius nepos et Martinus ser Ançeli de Soaça²⁵ et Dominicus Robianus de Grono ad hec rogati testes et vocati.

(ST) Ego Consolatus Ablaticus notarius de Dogno²⁶ filius Johannis Guidonis de Dogno rogatu iamscripti domini Anrici et iusu et parabola ser Guillelmi de Grono cañcellarii hanc cartam scripsi et interfui.

^{a)} A. – ^{b)} Kleines Loch im Pg. – ^{c)} i korr. aus o. – ^{d)} d über der Zeile nachgetragen. – ^{e)} A, statt elligi.

592. (604)

Zillis, 17. Juni 1219 25

Konrad von Rialt vergleicht sich mit der Gemeinde Chiavenna betreffend die Ermordung seines Eigenmannes Simeon Bissofanus von Safien und die Schädigungen weiterer seiner Leute.

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Pg. 41/71 cm, besch., auf Papier aufgenäht, voran geht auf dem gleichen Pg. Nr. 592a. – Geschrieben vom Notar Ubertus von Osteno. 30

Abschr. (B), 19. Jh., Bibl. comunale di Como, Raccolta Crollanza, Ms. 2.4.28, S. 250.

Linker und rechter Rand von A besch., Text erg. nach B in eckigen Klammern.

Druck: Fossati, 239.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo decimo nono, die lune XIII^{or}. exeunte mense iunii, indictione septima. Finem et pacem et perdonacionem et remissionem et pactum de non petendo fecit Chunradus filius item domini

591. ¹⁹ Propst Martin, nur hier bezeugt. – ²⁰ Grono, Kr. Roveredo. – ²¹ Albrecht II. v. Sax-Misox, 1210–1228. – ²² Nicht identifiziert, viell. verschrieben (Crimei?). – ²³ Mesocco, Gem. u. Kr. – ²⁴ Darba, Gem. Mesocco. – ²⁵ Soazza, Kr. Mesocco. – ²⁶ Dongo, ital. Prov. Como.

Chu[nradi de] || Rialto¹ consensu et parabola et voluntate et mandato ipsius do-
 mini Chunradi patris sui pro se et omnibus fratribus suis et predicto domino Chun-
 rado patre suo in manu Petri filii ser Piperis de Piperello potestatis comunis
 Clauenn[e² et Junii] || Sarraxini filii quondam Petri Sarraxini, Gualterii de
 5 Ponte filii quondam Carli de Ponte et Ariberti de Ponte filii quondam Ottonis
 Crichi et Bertrammi de Molo filii quondam Presbiteri iudicis et Roberti [de
 Ladragnio³ || filii^{a)}] item ser Roberti de Ladragnio et Bonserii Tantonii filii
 quondam Ottonis magistri omnibus de Clauenna suo nomine et nomine et ad par-
 tem tocuis comunis et universitatis de Clauenna et de Prata⁴ et de Ualle⁵ et de
 10 [Ultriuro⁶, nominative] de morte seu homicidio quondam Simionis Bissofani de
 Stosauia⁷ hominis ipsius domini Chunradi, ut dixit, et de omni captione et presa
 et iniuriis et feritis et dampnis datis et factis et illatis [hominibus predicti Chunr]adi
 et fratrum et predicti domini Chunradi patris eorum sibi pertinentibus per advoca-
 ciam vel alio aliquo modo, de quibus predicti de Clauenna pro comuni vel pro divi-
 15 so et de Ualle et de Prata et de Ultriuro seu aliunde possent [conveniri usque h]odie
 a predicto domino Chunrado et filiis eius, ita ut decetero non liceat ipsi Chunrado
 nec fratribus neque domino Chunrado patre eorum agere nec causari aliquo modo
 vel iure contra comune nec homines de Clauenna [nec de Prata] nec de Ultriuro
 nec de Valle neque aliunde de predicto homicidio [nec de] predictis asaltis et feritis
 20 et iniuriis et dampnis datis, ut supra dictum est, set omni tempore promisit stare et esse
 et facere stare et permanere [re ipsum et fratres] suos et predictum dominum Chun-
 radum patrem suum omni tempore tacitos et contentos et quietos in predicta fine et
 pace et perdonacione et remissione et pacto et aliis omnibus, ut supra dictum est, suo
 dampno et [dispendio e]t sine aliquo dampno et dispendio alicuius de Clauenna ne-
 25 que aliunde omnia sua bona et predicti domini Chunradi patris sui pignori obligan-
 do consensu et parabola ipsius domini Chunradi patris sui et^{b)} [quaslibet alias] per-
 sonas, que haberent aliquod ius petendi pro ipso Simione et specialiter heredes ip-
 sius Simionis et pro aliis hominibus iamscriptorum Chunradi et fratrum et patris,
 ut supra dictum est. Et pro hac fine et pace et perdonacione et rem[issione et pro pre-
 30 dictis] omnibus contentus et manifestus fuit predictus Chunradus se recepisse pro
 se et fratribus et iamscripto patre suo libras quadraginta denariorum novorum a pre-
 dictis Petro et Iunio et Gualterio et Ariberto et Bertramo et Bonserio et Ro-
 berto [pro se et nomine] tocuis comunis Clauenne et de Ualle et de Prata et de
 Ultriuro, remota omni exceptione non numerate peccunie et omni alia occaxione.
 35 Quia sic inter eos covenit. Actum in loco Cerani⁸ vallis Sassamme⁹.
 Prenominati vero contrahentes hanc cartam fieri rogaverunt ut supra.
 Interfuerunt testes dominus Vbertus de Turri filius quondam domini Lamberti de
 Turri et Lanfranchetus filius Alberti de Uoe de civitate Cumarum¹⁰ et Gui-
 fredus Tempestadus filius quondam Alberti Tempestadi de Domaxio¹¹ et

40 592. ¹Konrad III. (1204–1229) u. Konrad II. (1194 – † 1225) v. (Nieder)Realta (Gem. Cazis, Kr. Thusis). –
²Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ³Ladragnio, Gem. Chiavenna. – ⁴Prata Camportaccio, ital. Prov. Son-
 drio. – ⁵Valle San Giacomo, ital. Prov. Sondrio. – ⁶Jenseits des Liro, ht. Mese, ital. Prov. Sondrio. – ⁷Sa-
 fien, Gem. u. Kr. – ⁸Zillis, Gem. Zillis-Reischen, Kr. Schams. – ⁹Schams, Tal u. Kr. – ¹⁰Como, ital.
 Stadt u. Prov. – ¹¹Domaso, ital. Prov. Como.

Ottobonus Bergomaschus [et Petrus] Garimottus et Ambroxius de Lera et Domaxinus filius quondam Guaschi Beccarii et Gualtirolus Pilizarius omnes et Clauenna et Folieta filius Petri Foliete.

(ST) Ego Vbertus de Hosteno¹² iudex filius Iohannis de Hosteno hanc cartam tradidi et scripsi.

5

^{a)} *Es folgt durchgestrichen* quondam. – ^{b)} *Es folgt durchgestrichen* pro predicta.

592a. (605)

Zillis, 17. Juni / Chiavenna, 30. Juni 1219

Die Gemeinde Chiavenna schliesst mit der Gemeinde Schams einen Friedensvertrag.

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Auf dem gleichen Pg. wie die nachfolgende Nr. 592. – Geschrieben vom Notar Ubertus von Osteno.

10

Abschr. (B), 19. Jh., Bibl. comunale di Como, Raccolta Crollanza, Ms. 2.4.28, S. 230.

Zu den Namen vgl. Nr. 592.

Druck: Fossati, 237.

[(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo decimo nono, die lune XIII. exeunte mense iunii, indictione septima. Finem et] refutationem per transactionem et pacem et perdonacionem et pactum de non petendo fecerunt Petrus fil[ius ser || Piperis de Piperello potestas comunis Clauenne et Junius Sarraxinus filius quondam Petri Sarraxini et Gualterius de Ponte] filius quondam Carli de Ponte et Robertus filius ser Roberti de Ladragnio et Bertramus de Molo filius quondam Presb[iteri iudi||cis et Aribertus de Ponte filius quondam Ottonis Crichi et Bonserius Tantonus filius quondam Ottonis magistri omnes d]e burgo Clauenne pro se et nomine et ex parte tocus comunis Clauenne et tocus comunis rusticorum de Prata et de Ualle [et de || Ultri in manu Titemairi et Anrici Caramamme et Anrici de Pacene¹ omnium de Sassame pro se et nomine c]omunis et hominum et universitatis de Sassamme, nominative de omnibus illis homicidiis et feritis et asaltis et predis et iniuriis [et dampnis datis et illatis pro comuni et pro

15

diviso, salvo eo quod continetur in cartis finis et pacis] factis tempore domini Brunaxii Porce tunc potestatis Cumane et ab ipso tempore infra usque hodie, de quibus predicta comunia et homines [petere possent vel controversiam movere contra predictum Titemarium et Anricum et alium Anric]um et contra iamscriptum comune de Sassamme et contra omnem personam de Sassamme, que posset causari vel conveniri aliquo modo vel iure [de predictis homicidiis et feritis et asaltis et predis et iniuriis et dampnis datis eisdem de Clauenna et de Ultri]ro et de Prata et de Ualle et de Roncallia² et aliis personis ipsorum^{a)} comunium, ita ut decetero non liceat predictis de Clauenna nec [de Prata nec de Valle nec de Ultri nec de Roncallia agere vel causari aliquo modo vel iure pro comuni vel] pro

20

diviso contra predictum comune de Sassamme nec contra homines de Sassamme, set omni tem-

25

30

35

592. ¹²Osteno, *Gem. Claino con Osteno, ital. Prov. Como.*

592a. ¹Patzen, *Gem. Donat, Kr. Schams.* – ²Name abg., bis ins 18. Jh. *Roncaglia superiore (ht. Sant'Abbondio) u. inferiore (ht. Cortinaccio), Gem. Piuro, ital. Prov. Sondrio.*

40

pore esse et stare et permanere promiserunt tacitos [et contentos et facere stare et esse et permanere tacitos et contentos omni tempore omnes homines et personas.] quibus reperiretur predictas iniurias factas fuisse vel pertinere, et omnes personas, que haberent partem in preda, que fuit facta in [. . . sub pena et obligo librarum centum
5 bonorum imperialium, quas predicta homines et comunia] dare et solvere promiserunt omnia sua bona pignori obligando predictis de Sassammo, si omnia predicta non adtenderent et adtendi [facerent, ut supra dictum est, et pena soluta contractus nichilominus in quolibet capitulo [rem]aneat inlesus, renunciando auxilio nove constitucionis et finite potestacie et ne dicere possint se fore obligatos pro comuni [vel
10 alieno facto, sed adeo teneantur ac si pro suis propriis factis forent obligati, salva tamen omni fine et pace facta tempore predicti domini Brunaxii tunc potestatis Cumane inter comune et homines de Sassamme ex una p[arte . . . Et pro predicta fine et refutacione et tr[ans]accione et pace et perdonacione et pacto contenti et manifesti fuerunt omnes predicti de Clauenna se recepisse a comuni et hominibus de Sassamm[e . . . remota omni] alia exceptione. Versa vice predictus Titemairus et Anricus Caramamma filius quondam Egenonis Caramame et Anricus de Pace-
15 ne filius [quondam Anrici de Pacene omnes de Sassamme et nomine comunis de Sassamme et pro] predicto comuni et hominibus et universitate de Sassamme pro se et omnibus hominibus et personis de Sassamme et specialiter pro domino Simone de Sassamme³ et filiis [fecerunt finem et refutacionem] et perdonacionem in manu iamscriptorum Petri de Piperello et Junii Sarraxini et Gualterii de Ponte et Ariberti de Ponte et Bertrammi de Molo et Roberti de [Ladragnio et Bonserii Tantonii omnium de burgo Clavenne pro se et nomine] universitatis de Clauenna et de Valle et de Prata et de Ultriro, nominative de omnibus illis homicidiis et asaltis et feritis et predis et iniuriis et penis et [dampnis datis et illatis pro comuni vel pro diviso, salvo eo quod continetur in car]tis finis et pacis factis tempore domini Brunaxii Porce potestatis Cumane tunc et usque hodie ab eo tempore
20 infra, salvo tamen illis de Sassamme omni iure, quod habent [. . .]era preter contra homines de [Clavenne et eius t]erritorii, si aliqui ibi fuere, de quibus predictum comune et homines de Cassamme^{b)} possent petere vel causari vel [controversiam movere contra predicta comunia et homines de] Clauenna et de Prat[a et] de Valle et de Ultriro de predictis hom[icidiis et] asaltis et feritis et composicionibus et mendanciis et dampnis datis pro comuni vel pro diviso, ita ut decetero non [liceat predicto comuni et hominibus de Sassamme agere] nec causari neque controversiam aliquam movere contra predicta comunia et homines de Clauenna et de Prata et de Valle et de Ultriro neque contra aliquam personam ipsorum locorum sive [comunium, sed omni tem]pore esse et stare et permanere promiserunt tac[it]os et con[t]entos et facere stare et esse et permanere tacitos et contentos omni tempore omnes homines et personas de Sassamme, quibus reperiretur predictas iniurias et [ofensiones et d]ampna facta fuisse vel pertinere sub obligo et pena librarum centum bonorum imperialium, quas omnes iamscripti de Sassamme dare et solvere promiserunt omnia sua bona pignori obligandi iamscriptis de Clauenna, si non addtenderent, [ut su-

592a. ³Simon I. v. Schams, 1213–1227.

pra dic]tum est, et pena soluta contractus nichilominus remaneat inlesus, ut supra dictum est, in quolibet capitulo, qui renunciaverunt auxilio nove constitutionis et epistole divi Adriani et ne dicere possint neque tueri [dicendo s]e pro comuni vel alieno facto obligatos fore, set adeo teneantur, ac si pro suo comodo et suis propriis factis forent obligati. Et pro predicta fine et refutatione et transaccione et pace et perdona- 5
 cione et pacto [contenti] et manifesti fuerunt iascripti omnes de Sassamme se recepisse suo nomine et nomine tocius comunis et personarum de Sassamme finem et refutationem et pacem et transactionem et perdonacionem et pactum de non petendo, ut supra dictum est, [a predictis de Cla]uenna pro se et comuni Clauenne et eius territorii de omnibus iascriptis iniuriis et ofensionibus. 10

[Quia sic inter eos convenit.] Actum in loco Cerani vallis Sassamme.

[Unde due carte uno tenore fieri] rogate sunt.

[Predicti vero contrahentes hanc cartam et] aliam eiusdem tenoris fieri rogaverunt.

[Interfuerunt testes dominus Vbertus de Turri] filius quondam domini Lamberti de Turri et Lanfranchetus filius Alberti de Voe de civitate Cumarum et Guifredus Tempestadus filius quondam Alberti Tempestadi de Domaxio et Otobonus Bergom[ascus et Petrus Garimottus et Ambro]xius de Lera et Domaxinus filius Guasci Beccarii et Folietta filius Petri Foliete et Gualtirolus Pilizarius omnes de Clauenna. 15

[Postea vero] eodem iascripto mense ultimo die exeunte sub eadem incarnatione et indictione Ambroxius Tantonus et Caluus Calegarius et Iordanus de Ponte et Petrus de Ponte et Anricus de Oxella et Atto de Ponte et [Guido Tantonus et Guilielmus de Rastello] et Anricus Magus et Andreas Pocofila et Iohannes Scanabucella et Iohannes Alberti de Presbitero et Oldefredus Bolzola et Petrus de Solario et Tirisendus de Somagnia⁴ omnes^{c)} de credencia de Clauenna [ad credenciam de Clavenna ad campanam s]onitam et Iohannes de Plaza comuna consul vicinorum de Ultriuro et Iohannes Bonus de Albonico et Petrus de Gallo consules vicinorum de Prata firmaverunt iascriptam finem et pacem et ea omnia, que superius leguntur in quolibet capitulo, et [ea omn]ia rata et firma habere et tenere promiserunt omnia sua bona pignori obligantes. 20
 30

[(ST) Ego] Vbertus de Hosteno iudex filius Iohannis de Hosteno hanc cartam tradidi et scripsi.

a) *Es folgt durchgestrichen* licarum. – b) *A.* – c) *o korr. aus et.*

592b. (606)

Zillis, 17. Juni / Chiavenna, 30. Juni 1219

Konrad von Rialt und die Gemeinde Schams schliessen mit der Gemeinde Chiavenna einen Friedensvertrag. 35

Or. (A), Bibl. comunale di Como, Raccolta Crollanza, Ms.2.5.7. – Pg. 33/37 cm. – Geschrieben vom Notar Ubertus von Osteno.

Druck: Fossati, 238.

592a. ⁴Somaggia, Gem. Samolaco, ital. Prov. Sondrio.

40

(ST) In nomine domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo decimo nono, die lune XIII^{or} die exeunte mense iunii, indictione septima. Stetit atque convenit inter dominum Chunradum filium item domini Chunradi de Rialto¹ consensu et parabola ipsius || domini Chunradi patris sui pro se et omnibus fratribus
 5 suis et predicto Chunrado patre suo et dominum Simonem de Sassamme² et Anricum et Simonum fratres filios ipsius domini Simonis et Anricum Caramammam filium quondam Egenonis Caramam || me et Anricum de Pacene³ filium quondam Anrici de Pacene et Anricum Bernardum et Curadum ministralem de Laone⁴ et Curadum de Faldaone⁵ et Dominicum de Bullio⁶ et Guecilum
 10 de Mataone⁷ et Guarnerium de Scosoiro⁸ et Mairum || Albinum de Scosoiro et Guidonum de Anede⁹ et Dominicum Mengossum de Andairo¹⁰ et Anricum Nasum et Albertum Guiscardum et Ambroxium Ferrarium de Cirano¹¹ et Redulfum de Rexne¹² et Simonum de Salonio¹³ et Federicum de Pignigo¹⁴ et Gualterium de Pignigo et Genzum de Uergasteno¹⁵ et Dominicum
 15 de Uergasteno et Oldericum et Saluianum fratres de Ouena¹⁶ et Petrum et Albertum de Speluga¹⁷ omnes de Sassamme et eius vicinancie pro se et nomine et ex parte tocuis comunis de Sassamme ex una parte et ex altera Petrum filium ser Piperis de Piperello potestatem comunis Clauenne¹⁸ et Junium Sarraxinum et Gualterium filium quondam Carli de Ponte et Aribertum de Ponte filium
 20 quondam Ottonis Crichi et Bertrammum de Molo filium quondam Presbiteri iudicis et Robertum filium item ser Roberti de Ladragnio¹⁹ et Bonserium Tantonum filium quondam Ottonis magistri omnes de Clauenna pro se et toto comuni de Clauenna et de Prata²⁰ et de Ultriro²¹ et de Valle²², videlicet quod omnes homines et persone de Clauenna et vallis Clauenne et de Prata et de Ultriro et eorum vicini debent cum personis et rebus et omnibus suis negociationibus
 25 debent esse salvi et securi in tota valle de Sassamme et in eius confinibus a sancto Ambroxio²³ de Via mala²⁴ insursum usque ad Spelugam. Et si aliquod dampnum daretur et inferretur alicui de Clauenna vel dictarum suarum vicinanciarum, totum ei vel eis restituere promiserunt omnes iascripti de Sassammo omnia sua bona pignori obligantes et nomine et ex parte tocuis comunis de Sassamme. Et si aliqua preda seu dampna facta vel data fuerint alicui in alpibus Clauenne vel alibi in territorio Clauenne et in alpibus, quas Clauennenses tenent ad fictum ab hominibus de Ultramonte²⁵, in personis vel rebus et ipsa preda seu dampna ducta fuerint per territorium de Sassamme in aliqua parte a Speluga usque ad sanctum Ambroxium de Via mala, teneantur omnes iascripti de Sassamme pro comuni de Sassamme reddere et restituere illam predam seu dampna illi vel illis, cui vel quibus fac-

592b. ¹Konrad III. (1204–1256) u. Konrad II. (1194–1219) v. (Nieder)Realta (Gem. Cazis, Kr. Thusis). – ²Simon I. v. Schams (Tal u. Kr.), 1213–1227. – ³Patzen, Gem. Donat. – ⁴Lohn, Kr. Schams. – ⁵Fardiin, Gem. Donat. – ⁶Nicht identifiziert. – ⁷Mathon, Kr. Schams. – ⁸Clis Scarsuir, Gem. Donat. – ⁹Donat, Kr. Schams. – ¹⁰Andeer, ebd. – ¹¹Zillis, Gem. Zillis-Reischen, Kr. Schams. – ¹²Reischen, ebd. – ¹³Wohl Salegn, ebd. – ¹⁴Pignia, Kr. Schams. – ¹⁵Wergenstein, Gem. Casti-Wergenstein, Kr. Schams. – ¹⁶Nufenen, Kr. Rheinwald. – ¹⁷Splügen, Kr. Rheinwald. – ¹⁸Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁹Ladragnio, Gem. Chiavenna. – ²⁰Prata Camportaccio, ital. Prov. Sondrio. – ²¹Jenseits des Liro, ht. Mese, ital. Prov. Sondrio. – ²²Valle San Giacomo, ital. Prov. Sondrio. – ²³St. Ambriesch, Kapelle in Zillis. – ²⁴Viamala, Gem. Zillis-Reischen. – ²⁵Nördlich der südlichen Alpenkette.

ta fuerit preda vel dampnum datum. Item si aliqua preda vel dampna data vel facta fuerint alicui persone in personis vel rebus in toto territorio de Clauenna vel in al-
 pibus, quas Clauennenses tenent ad fictum ab hominibus de Ultramonte, et ipsa
 preda vel dampna conducta fuerint per territorium de Sassamme a flumine de Spe-
 luga insursum versus sanctum Petrum de Reno²⁶, teneantur omnes illi de Sas- 5
 sammo curre^{a)} et adiuvare et defendere bona fide sine fraude sicut sua res metipsas,
 et si ipsam predam vel res excusserint, consignabunt eam vel eas illis de Clauenna, et
 si ante scierint, qui predicta preda et dampna facere velit, quam cicius poterint illis de
 Clauenna insinuabunt et dicent et defendent nec fiant bona fide, et predicta omnia,
 sicut superius leguntur in quolibet capitulo, que reddi debuerint, reddet^{b)} illi de Sas- 10
 sammo infra octo dies illis de Clauenna vel suis missis vel illis, cui ablate fuerint,
 res vel bona, postquam ablate fuerint, sine dampno et dispendio illius vel illorum, cui
 vel quibus res fuerint ablate. Et sic adtendere et observare, ut superius legitur per om-
 nia in quolibet capitulo, promiserunt omnes iascripti de Sassamme omnia sua bo- 15
 na et bona tocius comunis de Sassamme pignori obligantes, renunciando auxilio no-
 ve constitutionis et ne se tueri possent dicendo se fore obligatos pro comuni vel alie-
 no facto, set adeo teneantur ac si pro suis propriis factis forent obligati. Et versa vice
 predicti homines de Sassamme debent esse salvi et securi cum omnibus suis perso-
 nis et rebus in tota pertinentia de Clauenna et de Roncalia et de Prata et de Val-
 le et de Ultriro eundo et reddeundo, et si infra confinia aliquod dampnum daretur 20
 vel infereretur eis de Sassammo, excepto a comuni de Cumis et de mercato vetito a
 comuni de Cumis et ab illis personis, que haberent parabolam per comune de Cumis
 accipiendi rerum et bonorum alicuius de Sassamme vel suorum dominorum ho-
 stendendo ipsi parabolam, quam haberent a comuni, quod si non fieret, teneatur pre-
 dictum comune de Clauenna eas reddere et restituere illi, cui ablate fuerint, res in- 25
 fra octo dies, postquam res ablate fuerint, sine aliquo dampno et dispendio illorum de
 Sassamme. Item quod nullus homo neque vicinus de Clauenna debeat predare ali-
 quam personam de Sassamme, que sit de liberis domini Chunradi de Rialto, pro
 aliquo debito, quod teneretur dare predictus dominus Chunradus illis de Clauen-
 na, tam qui habent parabolam a comuni de Cumis quam qui non habent parabolam, 30
 excepto si tenerentur dare vel obligati forent alicui de Clauenna per cartam per se,
 quibus non sit aliquod preiudicium depredandi. Et hec omnia debent adtendi et ob-
 servari, ut supra legitur in quolibet capitulo, ex utraque parte hinc ad annos viginti
 completos, ita tamen ut omni quinto anno debeant sacramenta utriusque partis recu-
 perari per XX. homines de credencia Clauenne in elleccione hominum de Sassam- 35
 me et per XX. homines de Sassamme in eleccione hominum de Clauenna, in qui-
 bus sit semper unus filiorum domini Chunradi de Rialto.

Quia sic inter eos convenit. Actum in loco Cirani vallis Sassame.

Unde due carte uno tenore facte sunt.

Predicti vero contrahentes hanc cartam et aliam eiusdem tenoris fieri rogaverunt. 40

Interfuerunt testes dominus Vbertus de Turri filius quondam domini Lamberti de
 Turri et Lafranchetus filius Alberti de Uoe de civitate Cumarum et Guifre-

592b. ²⁶St. Peter, Kapelle in Hinterrhein, Kr. Rheinwald.

5 dus Tempestadus filius quondam Alberti Tempestadi de Domaxio et Ottonobonus Bergomaschus et Petrus Garimottus et Ambroxius de Lera et Folieta filius^{c)} Petri Folieta omnes de Clauenna et Domaxinus filius Guaschi Becarii et Gualtirolus Pilizarius.

- 5 Postea vero eodem iamscripto mense ultimo die exeunte sub eadem incarnatione et indictione Ambroxius Tantonus et Caluus Calegarius et Jordanus de Ponte et Petrus de Ponte et Anricus de Oxella et Atto de Ponte et Guido Tantonus et Guilielmus de Rastello et Anricus Magus et Andreas Pocofila et Johannes Scanabucella et Johannes Alberti de Presbitero et Oldefredus Bolzola
10 omnes de credentia de Clauenna ad credenciam de Clauenna ad campanam sonitam et Petrus de Solario et Tirisendus de Somagnia^{d)27} et Iohannes de Plazacomuna consul vicinorum de Ultriro et Johannesbonus de Albonico et Petrus de Gallo consules vicinorum de Prata firmaverunt iamscriptam concordiam et convencionem, ut supra dictum est, in quolibet capitulo, et ea omnia rata et firma habere et tenere promiserunt omnia sua bona pignori obligantes.

15 (ST) Ego Vbertus de Hosteno²⁸ iudex filius Iohannis de Hosteno hanc cartam tradidi et scripsi.

a) *Am Ende der Zeile, auf neuer Zeile fehlt re.* – b) *A.* – c) *Es folgt durchgestrichen quondam.* – d) *Somagnia über der Zeile mit Verweisungszeichen.*

- 20 593. (607) *Piuro, (17. oder 18.) August 1219*
Bischof Arnold von Chur und die Gemeinde Como schliessen einen Friedensvertrag.

Abschr. (C), 13. Jh., A di Stato Como, Vetera Monumenta Civitatis Novocomi vol. I, A Storico Civico, vol. 45, f. 56, nach der Abschr. (B) des Notars Arialduis Guidus, diese nach dem Or. (A) des Notars Girardus de Crolamonte.

- 25 Zum Datum: *Der 18. Aug. (quartodecimo exeunte augusto) war ein Sonntag, nicht ein Samstag. Es bleibt offen, ob der Monats- oder der Wochentag stimmt.*

Druck: G. Rovelli, Storia di Como II (1794), S. 374, Nr. 27. – Mohr, Cod. dipl. I, 186. – Fossati, 241. – Tiroler UB I/2, 745.

Regest: Reg. Imp. V/3, 12590. – Helbok, Reg. Vorarlberg, 354.

- 30 Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo decimonono, die sabati quartodecimo exeunte aug(usto), indictione septima. Hec est concordia et pax, quam fecerunt dominus Arnaldus de Macio Curiensis¹ episcopus pro se et pro omnibus hominibus Curiensis episcopatus a Langaro² supra versus Coriam usque ad Castellum Murum³ et deinde per Angelinam⁴ usque ad Remusi⁵ et per Uenostam⁶ usque ad Male⁷ et ab istis terminis ultra pro omnibus, qui per eum distringontur, excepto domino Artuicho de Macio⁸ et eius hominibus et bonis et terris, qui et que non sunt in hac pace et concordia, ex una parte et ex altera parte dominus

592b. ²⁷Somaggia, *Gem. Samolaco, ital. Prov. Sondrio.* – ²⁸Osteno, *Gem. Claino con Osteno, ital. Prov. Como.*

- 40 593. ¹Arnold v. Matsch, 1209–1221. – ²Landquart, *Fluss durch das Prättigau.* – ³Müraia, *Gem. Bondo, Kr. Bregaglia.* – ⁴Engadin, *Tal des Inn.* – ⁵Ramosch, *Gem. u. Kr.* – ⁶Vinschgau, *ital. Prov. Bozen.* – ⁷Mals, *Vinschgau.* – ⁸Hartwig II. v. Matsch, 1214 – † 1249.

Albertus Scacabarocius potestas Cumana ex parte comunis de Cumis⁹, videlicet quod dominus episcopus Curiensis debet eligere duas potestates quas voluerit ex sua parte et potestas Cumana similiter debet eligere duas potestates quas voluerit ex utraque parte ydoneos, que potestates debent facere solvere omnes illas personas, que continentur in istis confinibus, omnia debita liquida bona fide et sine fraude sorte et 5 guider(donum) et dispendium per cartas et extra cartas in tribus terminis, videlicet in sancto Martino proximo terciam partem et in secundo sancto Martino aliam terciam partem et in tercio sancto Martino aliam terciam partem. Que guider(donum) et dispendia debent solvi in laude potestatis Cumane et domini episcopi vel illarum personarum, que electe fuerint per potestatem ad predicta per utraque parte, ita quod 10 illi, qui reperirentur solvere debere liquide a decem libris novorum infra, debent stare obsides Clauenne¹⁰ vel Plurii¹¹ per se ipsum aut dare bonum pignus tante quantitatis, quanta est suma debiti, que petitur, et a decem libris novorum supra usque ad libras quadraginta novorum debeat stare cum uno suo socio obsides, et a quadraginta 15 libris supra debeat stare^{a)} cum duobus hominibus obsides tamdiu, quam soluta fuerit sors et dispendium et guider(donum) in laude domini episcopi et Cumane potestatis vel predictarum personarum, que fuerint electe potestates ex utraque parte. Qui obsides omnes debent esse legales homines, qui fuerint cum debitore et iurate esse debent omni die illo loco et in nocte ibi iacere. Et illud debitum, quod liquidum non fuerit liquidum^{b)} repertum, debeat cognosci per cartam vel per testes tam de solutione quam 20 debito. Et tunc teneatur dominus episcopus et potestas Cumana sive potestates vel eorum missi, que ex utraque parte posite vel electe fuerint, taxare per conventum sortem dispendium et guider(donum) secundum quod eis placebit et condempnare^{c)} illos secundum quod videbitur eis eos debere, et illi, qui condempnati fuerint, teneantur solvere illud debitum in illis tribus terminis suprascriptis et esse obsides et dare 25 obsides aut bonum pignus, ut supra dictum est, in Clauenna aut in Plurio in quolibet termino, si non solverint sicut condempnati fuerint aut eis preceptum fuerit, et ibi esse et stare debent tamdiu, quod satisfactum fuerit creditori per solutionem vel ydoneum fideiussorem, et ut obsides non debeant ire a Plurio in supra. Item teneatur ipse dominus episcopus facere reddere omnes predas, que facte reperirentur per illas 30 personas, que continentur in suprascriptis confinibus in laude suprascripti domini episcopi et potestatis Cumane vel eorum missi cum dampnis et gaudimentis eorum arbitrio suprascripti domini episcopi et potestatis vel eorum missi. Que prede, si non possent probari liquide factas fore per illas personas, que interfuerint ad illum factum, ut possit probari per famam illarum personarum, que eo tempore viderit illas res ablatas esse tam per homines episcopatus Curiensis quam Cumani et per homines illorum locorum, ubi vissa fuerit preda, que prede, ut dictum est, debent solvi et reddi 35 in suprascriptis terminis tribus, ut supra legitur, et esse et dare obsides, ut supra dictum est. Et dominus episcopus possit facere et constituere suos missos obsides pro se et in loco suo bonos et ydoneos, et omnes testes, qui producti fuerint, debeant iurare, 40 et potestates Cumane teneantur facere reddere omnes homines Cumani episcopatus, qui sunt de sua iurisdictione, omnibus hominibus Curiensis episcopatus a Lon-

593. ⁹ Como, ital. Stadt u. Prov. – ¹⁰ Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ¹¹ Piuro, ebd.

garo in supra usque ad Remusi et usque ad Male, ut in contractu pacis continetur, omnes illas predas, que reperirentur factas fore, cum dampnis et fructis ipsarum rerum in arbitrio potestatis et domini episcopi vel eorum missi vel illarum potestatum, que posite fuerint ex utraque parte, exceptis predis de Saxame¹² et de Clauena, de
 5 quibus est facta finis, que possit ostendi per cartam vel instrumenta, que prede, si non possent probari liquide esse factas per illas personas, que interfuerunt ad illa negocia, possit probari per famam illarum personarum, que viderunt ipsas res ablatas esse. Et hoc tam per homines Cumani episcopatus quam per homines Curiensis episcopatus et per homines ipsorum locorum, ubi fuerit visa preda, que prede, ut dictum est,
 10 debent solvi et reddi in tribus terminis, ut dictum est, cum dampnis et gaudimentis taxatis. Item de denariis, qui debentur illis de Ultramontibus¹³, debent distringi ille persone, que solvere debent in istis tribus terminis, solvere secundum rationem et dispendium et guider(donum) in taxatione domini episcopi et potestatis Cumane vel eorum missi. Et ut in omnibus capitullis debeant esse et dare obsides, illi de Cumis
 15 illis de Ultramontibus et eo modo, ut illi de Ultramontibus debent illis de Cumis, qui de episcopatu Cumano debent stare obsides in Uicosuprano¹⁴ et non debent venire a Castello Muro infra et teneantur per sacramentum esse omni die et in nocte ibi iacere^{d)} tam diu^{e)}, quod satisderint^{b)} aut solverint, et debent esse legales homines illi, qui fuerint cum principali debitore. Et hec pax et concordia facta est sa-
 20 va^{b)} ratione rerum detentarum et ablatarum in loco Burmio¹⁵ et Pusclauio¹⁶ vel alibi, ubi ablate sunt illis de Ultramontibus. Item iur(ent) dominus et omnes milites et rustici episcopatus Corie habitantes infra confinia predicta solvere omnia debita et facere solvere in suprascriptis terminis, que liquida reperirentur, aut venient obsides, ut supra dictum est, in suprascriptis locis, quod si aliquis vel aliqui non fecerint
 25 et non observaverint predicta et potestas de Cumis vel eius missus denunciaverit ipsi episcopo vel eius missis infra mensem unum, postquam ei denunciatum fuerit, teneatur ipsi episcopus et milites facere eos venire obsides et stare in suprascriptis locis, ut supradictum est, et teneantur vendere de suis bonis usque ad mensuram declarati debiti et solvere creditori, et si non habent in bonis, unde solvere possent, detur eis
 30 bannum in personis et rebus per episcopum Curiensem et potestatem Cumanam^{f)}, nisi forent parati satisfacere per ydoneos fideiussores de ipso debito solvendo vel predis solvendis, nec ipso banno debeat extrahi, nisi fuerit in concordiam illis persone, per quo illud banum foret datum. Et si predicti obsides steterint per medium annum ultra terminum videlicet sancti Martini, quod non solverint debita in suis terminis,
 35 tunc in quolibet preterito debent duplicari obsides. Item incendium de Solglio¹⁷ et debeat stare in arbitrio et laude domini episcopi et potestatis Cumane vel eorum missi. Item convenerunt, quod utraque parte possit probari per liberos homines utri- que parti episcopatus et per legales homines ecclesie Curiensis vel per alios legales homines. Et de omnibus aliis rebus, que detinentur, et discordiis, que apparuerunt, rationem facerint suo arbitrio, si in arbitrando fuerint concordantes, et si in arbitrio fuerint
 40 discordes, elligent unam personam in concordia, cuius consilio stabunt et permane-

593. ¹²Schams, Tal u. Kr. – ¹³Nördlich der südlichen Alpenkette. – ¹⁴Vicosoprano, Kr. Bregaglia. – ¹⁵Bormio, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁶Poschiavo, Gem. u. Kr. – ¹⁷Soglio, Kr. Bregaglia.

bunt, si vero in eligendo fuerint discordes, bona fide concordabunt inter se ad conventionem faciendam sive ad ius vel rationem dicendam vel dicendum secundum et leges et iura. Preterea^{b)} predictae potestates facient rationem^{h)} hominibus Curiensis episcopatus de omnibus familiis morantibus in episcopatu Cuman^o, si querimonia inde fieret, nisi forte esset homo, qui per viginti quatuor annos quiete et absque servili servicio stetisset in episcopatu Cuman^o, si ita steterit, sit liber, nisi ille, qui eum appellat, possit probare ipsum fore suum servum et fecisse sibi servilia servicia infra XXIII., quod si probatum fuerit, ratio inde dicatur. Item convenerunt, ut nullus homo Curiensis episcopatus debeat dare iura et actiones alicui homini Cumanⁱ episcopatus ad placitandum aliquem hominem stantem in Cuman^o episcopatuⁱ⁾ dicendo ipsum fore servum, sed possit facere procuratorem quem voluerit de Curiensi episcopatu ad causam suam exequendam, si vellit, exceptis Onrico et Frederico fratribus de Ziualto¹⁸, qui possint facere et constituere procuratorem quem voluerint de episcopatu Cuman^o in causa et pro facto condam Honrici Genzonis et super rebus eiusdem, et quod non possint fieri ultra sex questiones cuilibet testium in omnibus predictis capitulis, ubi probatio dabitur. Item convenerunt, quod si aliquod dampnum inferretur vel daretur hominibus Cumanⁱ episcopatus preter furtum, predictus dominus episcopus reddet ipsemet vel reddi faciet et de furto facient rationem et dicent memorate potestates. Item predictus episcopus non permittet aliquem hominem per suum episcopatum infra suprascriptos confines facere dampnum alicui de Cuman^o episcopatu in personis nec in rebus, et si factum fuerit, suo dispendio restituet vel restitui faciet in mensem unum et dimedium, postquam ipsis potestatibus de ipso dampno declaraverit. Item convenerunt, quod omnes homines de civitate Cumarum et episcopatu Cuman^o sint salvi in personis et rebus cum omnibus suis rebus et negociationibus eundo et reddeundo per Curiensem episcopatum infra suprascriptas confines, ut supra legitur. Et similiter omnes homines Curiensis episcopatus, ut supra legitur, sint salvi in personis et rebus ineundo et redeundo per totum Cumanum episcopatum cum omnibus suis rebus et negociationibus, preter quod non possint trahere blavam vel legumina de episcopatu Cuman^o ad partem Corie, et si aliquod dampnum inferretur vel daretur eis, comune de Cumis cum suo dispendio eis restituet vel restitui faciet infra mensem unum et medium, postquam ipsis potestatibus de ipso dampno declaraverit, et de furto facient et dicent predictae potestates, et strata ex utraque parte debet esse aperta et segura, excepta blava et leguminibus, ut supra legitur. Si aliquis de predictis hominibus vel debitoribus Curiensis vel Cumanⁱ episcopatus dicent se non habere in bonis nisi feuda, nichil ei prosit hoc allegare, nisi probaretur hoc per publicum instrumentum vel per sex legales libros ydoneos homines ecclesie vel alios legales homines, ut supra dictum est. Et de feudis, que reperta fuerint, solvantur ipsum debitum de gaudimentis ipsarum feudarum^{b)}, eo addito ut vendicio ipsorum gaudimentorum fiat, ut supradictum est, de aliis rebus, et solutio debeat fieri et obsides dari, ut supra dictum est. In qua concordia intelligatur illi de Desertina¹⁹. Item convenerunt, quod de illis creditis vel debitis, que decetero

593. ¹⁸ *Heinrich I. (1219–1232) u. Friedrich I. (1208–1253) v. Juvalt (Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domeschg).* – ¹⁹ *Disentis, Gem. u. Kr.*

fient, non possit aliquis homo predari vel pignorari ex utraque parte, nisi sit debitor vel fideiussor, et quod liceat creditoribus pignorare in duplum ipsos debitores et fideiussores, si ipsum debitum non solverint, et quod ipse potestates et episcopus debeant dare suos missos ad pignorandum eos et dare auxilium et fortiam, ut illud pignus seu pignora ducantur ad salvamentum in virtute illis, pro quo accepta fuerit pignora. Et si ipsa concordia contradiceretur aliquo tempore per regem seu imperatorem, qui pro tempore fuerit, domino^{k)} episcopo, postquam contradictum fuerit ipsi domino episcopo, ipse potestates non teneantur ulterius procedere ab eo tempore inantea nec audient de novis placidis, sed de illis causis et placidis et discordiis, que antea contradicte et contestate forent, debent ipse potestates procedere secundum tenorem predictae concordie. Et si contradictio facta fuerit ipsi episcopo, dominus episcopus ante octo septimanas debeat notificare suprascripto comuni de Cumis, in quibus etiam ipsa concordia debeat rata et firma permanere. Et si hec concordia aliquo tempore contradiceretur per comune Mediol(anens)e²⁰ comuni de Cumis, non teneantur predictae potestates^{l)} ulterius procedere ab eo tempore inantea nec audient de novis placidis, sed de illis causis et placidis et discordiis que ante contradictionem contestate forent, debent potestates procedere secundum tenorem predictae concordie. Et si predicta contradictio facta fuerit ipsi comuni, ipsum comune ipsi domino episcopo ante octo septimanas debeat notificare, in quibus etiam concordia debeat rata et firma permanere, sed tamen de facto Burminensium nichil intelligimus in hac concordia. Et hanc predictam concordiam vult comune de Cumis in quolibet capitulo adtendere^{m)} et observare ipsi domino episcopo, salvo tamen in quolibet capitulo tenore et concordie facte et habite inter comune de Cumis et comuni Mediol(anensi). Et si aliquid de predictis capitulis reperiretur fore contra tenorem ipsius pacis facte inter Mediol(anenses) et Cum(anos), dicit se comune de Cumis de ipsa concordia nullo tenore velle teneri. Item dicit comune de Cumis se eo modo et tenore velle adtendere ipsam concordiam, ut si comune Mediolan(ense) voluerit esse in ipsa concordia, quod esse debeat. Item teneatur dominus episcopus facere iurare capitaneos et magnates et vasallos habitantes infra suprascriptos hoc confines, hanc concordiam ratam et firmam habere et tenere in quolibet capitulo, ut supra et infra legitur, hinc ad vigintiquinque annos proximos. Item teneatur potestas sive consul(aria) Cumani, qui pro tempore fuerint, hanc concordiam ratam et firmam habere et tenere in quolibet capitullo, ut supra et infra legitur, hinc usque ad vigintiquinque annos proximos, et quod facient futuram potestatem seu consul(ariam) comunis de Cumis, qui pro tempore fuerint, hanc concordiam, ut supra et infra legitur, bona fide ratam et firmam habere et tenere. Et omni quinquennio sacramenta huius concordie debeant renovari. Et unaqueque potestas sive consularia, que pro tempore fuerint in comuni de Cumis, teneatur omni anno per sacramentum hanc concordiam, ut supra legitur, attendere et observare et facere attendere et observare omnes homines Cumani episcopatus. Et si predictus dominus episcopus decederit infra predictum terminum XXV. annorum, alius successor eius teneatur facere iurare in fide et anima sua, quod attendet et atendere faciet milites et magnates et vassallos omnes et homines habitan-